a
PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

MOÇÃO DE APLAUSOS 005/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e
Senhoras Vereadores.

Com fundamento no Regimento Interno desta Casa, venho propor esta
MOÇÃO DE APLAUSOS ao Executivo Municipal de Oriximiná, em especial à Secretaria
Municipal de Cultura, na pessoa do secretário senhor Dijair Soares da Silva, estendendo
esta homenagem a todos os servidores daquela secretaria, pelo relevante trabalho e
dedicação à valorização d.a nossa cultura.

Destacamos, em especial, a belíssima realização do Festival Junino 2025,
que mais uma vez levou brilho, emoção e alegria à Praça do Centenário, com a participação
intensa das quadrilhas juninas. Foi um espetáculo de cor, tradição e arte popular que mostrou,
mais uma vez, a força da cultura oriximinaense. •

Esta Moção é também extensiva a todas as quadrilhas participantes, que
se apresentaram com garra, beleza e criatividade, independentemente do resultado final do
concurso. Cada grupo levou a arena não apenas dança, mas identidade, paixão e o orgulho
de representar a nossa terra.

A cultura é um dos pilares que sustentam a alma de um povo, e Oriximiná
mostra, a cada ano, que tem cultura viva, forte e digna de aplausos. Os shows das
quadrilhas são verdadeiras manifestações de talento coletivo que emocionam e encantam todos
os que assistem.

Por isso, proponho esta Moção como forma de reconhecimento público e
incentivo para que iniciativas como esta sigam sendo apoiadas, fortalecidas e ampliadas em
nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 17 de junho de 2025.

Leia-se ot:)oç 80 ok A eLOu.so.s LIDO NO ::>'.Pi::DIENTE DA
~,lo expediente; d

E'Tl, ~ Em. ---

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}